
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1705
Divulgação quarta-feira, 21 de agosto de 2019 

– Página 68
Publicação quinta-feira, 22 de agosto de 2019

Art. 3º. Dar a Comissão o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do 
Relatório dos fatos apurados, conforme disposto no art. 216 da Lei nº. 254/93.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 16 de agosto de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1042/2019
DATA: 16 de agosto de 2019

SÚMULA: Designa a servidora FRANTIESCA MONALISSA LOPES DE 
VARGAS como Coordenadora da Unidade de Coleta e Transfusão - UCT.

ROSANA MARTINELLI, PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora Frantiesca Monalissa Lopes de Vargas, 
mat. nº 13350, como Coordenadora da Unidade de Coleta e Transfusão – UCT.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 16 de agosto de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que na licitação modalidade Concorrência Pública nº 002/2019, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de 
projeto  integrado  de  pavimentação  asfáltica,  drenagem de  águas  pluviais,  sinalização  viária  e 
passeio  público  com  acessibilidade  no  perímetro  urbano  de  Sinop-MT  (Jardim  Umuarama  I 
(Parcial), Comunidade Boa Vista, Setor Industrial Norte (Parcial), Residencial Brasília (Parcial) e 
Jardim Santa Mônica (Parcial),  conforme consta no descritivo do projeto básico de engenharia, 
foram  HABILITADAS  as  empresas  CONSTRUTORA  NHAMBIQUARAS  LTDA  (CNPJ/MF 
03.076.083/0001-90);  TERRAPLENAGEM CENTRO OESTE LTDA (CNPJ/MF  01.294.313/0001-
62); PISSINATTI EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ/MF 05.841.963/0001-31); CONSTRUTORA 
TRIPOLO LTDA (CNPJ/MF 04.879.275/0001-06); CONSTRUTORA E INCORPORADORA BERNA 
LTDA (CNPJ/MF 22.137.624/0001-98); MINAS MATO GROSSO CONSTRUTORA LTDA (CNPJ/MF 
23.801.553/0001-49),  (utilizando-se  do  benefício  da  Lei  Complementar  nº  123/2006,  pois, 
apresentou  a  Prova  de  regularidade  para  com  o  FGTS  vencida  em  11/08/2019).  Foram 
INABILITADAS as  empresas  AGRIMAT  ENGENHARIA  E  EMPREENDIMENTOS  EIRELI 
(CNPJ/MF  07.095.509/0001-04),  por  descumprimento  ao  item  5.4.1.  do  Edital,  pois,  não 
apresentou a Demonstração do Resultado do Exercício, necessária para qualificação econômico-
financeira;  WELLOX  CONSTRUTORA E  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  EIRELI  (CNPJ/MF 
30.515.116/0001-24),  por  descumprimento  ao  item  5.6.1.  do  Edital,  pois,  os  atestados  de 
capacidade técnica registrados junto ao CREA estão em nome da empresa Sanepavi Saneamento 
e Pavimentação Ltda (CNPJ/MF 52.519.048/0001-04),  portanto não servem para demonstrar a 
capacidade  técnica  operacional  de  empresa  licitante.  ROBSON ALBINO  DA SILVA (CNPJ/MF 
11.974.661/0001-34),  por  descumprimento  ao  item  5.2.1.  do  Edital,  pois,  não  apresentou  a 
declaração manifestando a inexistência de impedimento a sua habilitação; por descumprimento 
também ao item 5.4. ‘a’ e ‘c’ do Edital, pois, não apresentou os índices de liquidez e solvência; por 
descumprimento ainda do item 5.6.1. ‘b’ do Edital,  pois, não apresentou atestado registrado no 
CREA/CAU acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) em que demonstrasse 
a execução de fornecimento e assentamento de tubos de concreto armado PA-1 com diâmetro = 
0,60m, a construção de pavimento com aplicação de CBUQ, camada de rolamento, com espessura 
de  3,0  cm,  e  meio-fio  com  sarjeta  moldada  (in  loco)  em  trecho  reto  com  extrusora;  por 
descumprimento inclusive ao item 5.6.1. ‘c’ do Edital,  pois, não apresentou o atestado de visita 
técnica ou a declaração de não realização de visita técnica; por descumprimento também ao item 
5.6.2.  ‘a’ do Edital,  pois,  não apresentou atestado registrado no CREA/CAU acompanhado da 
respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) em nome de profissional de nível superior legalmente 
habilitado,  integrante  do  quadro  permanente  da  licitante,  que  demonstrasse  a  execução  de 
fornecimento  e  assentamento  de  tubos  de  concreto  armado  PA-1  com  diâmetro  =  0,60m,  a 
construção de pavimento com aplicação de CBUQ, camada de rolamento, com espessura de 3,0  
cm,  e  meio-fio  com sarjeta  moldada  (in  loco)  em trecho  reto  com extrusora.  Em respeito  ao 
disposto no Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.666/93, a Comissão aguardará o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos. 

Sinop/MT, 20 de agosto de 2019.

JOSÉ CARLOS PESSOA

Presidente da C. P. L.
Portaria nº 163/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

SEGUNDO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  140/2018  –  PRAZO 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LHC CONSTRUTORA LTDA
DATA: 08/08/2019 - NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA - 270 DIAS – SENDO 

ATÉ 30/06/2020.
NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO - 270 DIAS – SENDO ATÉ 05/05/2020.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE UMA CRECHE PADRÃO FNDE NO BAIRRO NOVA ALIANÇA.

SORRISO - MT, 20 DE AGOSTO 2.019.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

RELAÇÃO  DE  INSCRITOS  PARA  COMPOR  A  SUBCOMISSÃO 
TÉCNICA DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

 
O  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  através  da  COMISSÃO 

PERNAMENTE DE LICITAÇÃO, torna público a RELAÇÃO DE INSCRITOS PARA COMPOR A 
COMISSÃO TÉCNICA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  002/2019,  tendo 
como  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE 
PROPAGANDA  E  PUBLICIDADE,  REFERENTE  AOS  OS  SERVIÇOS  DE  CRIAÇÃO  E 
DIVULGAÇÃO  DOS  PROGRAMAS  E  AÇÕES  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  NOS 
TERMOS  PREVISTOS  NA LEI  FEDERAL Nº  12.232,  DE  29  DE  ABRIL DE  2010”,  conforme 
relação:

 

NOME FUNÇÃO VÍNCULO FUNCIONAL OU CONTATUAL 
COM A PREFEITURA DE SORRISO 

ADRIANO CARNEIRO CARVALHO Jornalista Mantém 
AMÁLIA DOS SANTOS FERNANDES Jornalista Mantém 
BIANCA CRISTINA MORAES GOMES 
ARRUDA DE MELO Jornalista Mantém 

CLAUDEMIR RIBEIRO DE SOUZA Jornalista Não Mantém 
CLAUDIA CANDIDO LAZAROTTO Jornalista Mantém 
GIOGLIOLLA PIETRO DREUS Publicitária Não Mantém 
LIVIA MARIA KRIUKAS Jornalista Não Mantém 
MICHEL FERREIRA DE SOUZA Jornalista Não Mantém 
NADIA ROBERTA MASTELLA Jornalista Mantém 
WIASMYNE  RODRIGUES  DE 
OLIVEIRA BORTOLOZO Jornalista Não Mantém 

 
A  CPL  com  base  na  Lei  Federal  nº  12.232/2010,  convoca  os 

interessados  para  acompanhar  o  sorteio  dos  membros  que  farão  parte  da  subcomissão  de 
julgamento do procedimento de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019, a realizar-se-á no dia 
26/08/2019, às 08:00 horas (Horário Oficial de Mato Grosso), na Sala de Licitações da Prefeitura 
de  Sorriso,  localizada  na  Av.  Porto  Alegre,  2525,  Centro,  Sorriso  –  MT.  Maiores  informações  
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário  
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

 

MIRALDO GOMES DE SOUZA
Presidente da C.P.L

AVISO  DE  RETIFICAÇÃO  DE  AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N. º 003/2019  - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento 
dos  interessados  a  RETIFICAÇÃO  do  AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 
003/2019, devidamente publicado no Diário Oficial de Contas TCE MT, Ano 8, nº 1701, Página 108, 
Divulgação 16/08/19 e Publicação 17/08/19 e Jornal Diário  do Estado,  Classificados,  16/08/19, 
ONDE-SE-LÊ: Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ARTIGOS  E  UTENSILIOS  DE  ESCRITÓRIO,  PAPELARIA,  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTE  E 
MATERIAIS  PARA  ARTESANATO,  DESTINADOS  A  EXECUÇÃO  DAS  ATIVIDADES  NAS 
UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT, 
CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELAS  SCERETARIAS  MUNICIPAIS; 
LEIA-SE  Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE 
ARTIGOS  E  UTENSILIOS  DE  ESCRITÓRIO,  PAPELARIA,  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTE, 
MATERIAIS  PARA  ARTESANATO  e  CONES  DE  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  DESTINADOS  A 
EXECUÇÃO  DAS  ATIVIDADES  NAS  UNIDADES  DAS  SECRETARIAS  MUNICIAIS  DA 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO/MT,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 
ELABORADO PELAS SCERETARIAS MUNICIPAIS.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915

LICITACAO SORRISO MT
Destacar

LICITACAO SORRISO MT
Destacar

LICITACAO SORRISO MT
Destacar

LICITACAO SORRISO MT
Destacar




